
 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 17 April 2017 

 

Notice of meeting  
 

Planning Committee 
 

Tuesday, 25th April, 2017 at 2.00 pm, 
County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Apologies 

 
 

3.   Confirmation of Minutes 

 
1 - 12 

4.   To consider the following Planning Application reports from the Chief 
Officer - Enterprise. 

 

 

4.1.   Application DC/2014/01290 - Redevelopment Of The Site To Create A 
New Neighbourhood Including: A Range Of New Homes (Apartments, 
Houses And Some Sheltered Accommodation For The Elderly - Use 
Classes C2 And C3); New Offices And Workshops (Use Class B1); New 
Commercial Leisure Facilities (Use Classes A1 And A3); The Retention 
And Flexible Change Of Use Of Brunel House To Commercial, 
Residential And / Or Community Uses (Use Class A1, A3, B1, C2, D1 And 
D2); A Network Of Open Spaces Including A New Riverside Linear Park, 
Footpaths, Public Open Space And Areas For Informal Recreation; 
Highways Infrastructure Including Accesses And Paths; And Requiring: 
Site Clearance And Demolition Works, Treatment And Preparation, The 
Installation Of New Services And Infrastructure, The Creation Of New 
Treatment/Amenity Wetlands And Drainage Channels, Ecological 
Mitigation And Enhancement Works (Including Improvements To The 
Beaufort Quarry) And Improvements / Works To The Highways Network 
And Other Ancill 

 

13 - 64 

4.2.   Application DC/2016/00041 - The Proposal Seeks To Provide A Carpark, 
Alongside Wyebridge Street, With Capacity For 39 Spaces; The Site Is 
Currently A Greenfield Area Wyebridge Street, Monmouth, NP25 3DL 

 

65 - 74 

Public Document Pack



 

4.3.   Application DC/2016/01206 - Construction Of A New Garden Storage 
Building In Association With Upper Llananant, Penallt Including Change 
Of Use Of Woodland To Be Included Within The Garden Curtilage. Upper 
Llananant Farm, Pentwyn Lane, Penallt, NP25 4AP 

 

75 - 80 

4.4.   Application DC/2016/01310 - Change Of Use Of Land To Provide Six 
Trailer Tents For Tourism Use, Provision Of Grass-Crete Car Park Area 
And Alterations To The Existing Field Access Land At Llanfair Kilgeddin, 
Nr Abergavenny, NP7 9DY 

 

81 - 92 

5.   Planning Appeals received between 25/2/2017 and 11/4/2017 

 
93 - 102 

 
Paul Matthews 

Chief Executive  
 
 

 



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: R. Edwards 

P. Clarke 
D. Blakebrough 
R. Chapman 
D. Dovey 
D. Edwards 
D. Evans 
R. Harris 
B. Hayward 
J. Higginson 
P. Murphy 
M. Powell 
B. Strong 
P. Watts 
A. Webb 
A. Wintle 
P.A.D. Hobson 
P. Farley 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with 5 days notice prior to the meeting should you 
wish to speak in Welsh so we can accommodate your needs.  

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 
Sustainable and Resilient Communities 
 
Outcomes we are working towards 
 
Nobody Is Left Behind  

 Older people are able to live their good life  

 People have access to appropriate and affordable housing  

 People have good access and mobility  

 
People Are Confident, Capable and Involved  

 People’s lives are no
[...]
u ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 4th 

April, 2017 at 2.00 pm 
 

 

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Blakebrough, R. Chapman, D. Dovey, 
D. Edwards, R. Harris, B. Hayward, J. Higginson, P. Murphy, 
M. Powell, B. Strong and  A. Wintle  

 
 

County Councillor R. Hayward left the meeting following determination of application 
DC/2017/00030 and did not return. 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping 
Philip Thomas Development Services Manager 
Paula Clarke Planning Applications and Enforcement Manager 
Craig O'Connor Senior Development Management Officer 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors D. Evans, P. Watts and A. Webb 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
County Councillor P.R. Clarke declared a personal and prejudicial interest pursuant to 
the Members’ Code of Conduct in respect of application DC/2015/00970 as he is a 
Director of the Three Salmons Hotel.  He left the meeting taking no part in the 
discussion or voting thereon. 
 
County Councillor B. Strong declared a personal and prejudicial interest pursuant to the 
Members’ Code of Conduct in respect of application DC/2015/00970 as his son is a 
Director of the Three Salmons Hotel.  He left the meeting taking no part in the 
discussion or voting thereon. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 7th March 2017 were confirmed 
and signed by the Chair. 
 
 
 
 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNC
[...]
/00035 to 
the next Planning Committee meeting and invite a representative from the Highways 

Page 10



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 4th 

April, 2017 at 2.00 pm 
 

Department to answer Members’ questions regarding the highways issues in respect of 
this application. 
 

9. APPLICATION DC/2017/00093 - CONVERSION WITH ALTERATIONS AND 
EXTENSIONS TO FORMER GALLERY TO PROVIDE 1 NO. DWELLING. THE 
OLD SMITHY, 34 MARYPORT STREET, USK, NP15 1AE  

 
We considered the report of the application and late correspondence, which was 
recommended for approval subject to the 10 conditions, as outlined in the report and 
subject to a Section 106 Agreement relating to a financial contribution towards 
affordable housing in the local planning authority area in the sum of £27,685. 
 
The local Member for Usk, also a Planning Committee Member, outlined the following 
points: 
 

 Usk Town Council had opposed that application. 
 

 The building will be intrusive to both neighbours with little space left between the 
proposed extension and the listed building next door. 
 

 It will create overdevelopment of the site and needs to be reduced significantly. 
 

 The Heritage Officer was opposed to the application. 
 

 The dwelling at number 32 has a small window at the side of the property, the 
kitchen window, which is the only source of light into that room.  The owner of 
number 32 has objected to the application in line with the right to light. 
 

 The fence would be 1.2m in height which would help with regard to visibility. 
 

 If the application is agreed today it will give the inspector of the inquiry 
permission to agree to the two dwellings. 
 

 The application should be refused on the grounds of overdevelopment. If not 
refused, the application could be deferred to allow the neighbours a chance for 
recourse with regard to the right to light. 

[...]
(Policies H4 and T2), with a view to 
issuing for consultation, and to recommend to the Cabinet Member for Innovation, 
Enterprise and Leisure accordingly. 
 

11. Appeal decsion: Orchard house, Llanbadoc  
 

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision 
following a site visit that had been made on 1st February 2017.  Site: Orchard House, 
Llanbadoc, Usk. 
 
The appeal had been allowed and planning permission had been granted for 
‘Demolition of existing dwelling and detached garage.  Erection of replacement dwelling 
and detached garage.  Relocation of existing vehicular access’ in accordance with the 
terms of the application, Ref DC/2015/00938, dated 28th July 2015, subject to the 
conditions set out in the schedule to the decision letter. 
 
 

The meeting ended at 4.20 pm.  
 

 

Page 12



DC/2014/01290 
 
REDEVELOPMENT OF THE SITE TO CREATE A NEW NEIGHBOURHOOD INCLUDING: 
A RANGE OF NEW HOMES (APARTMENTS, HOUSES AND SOME SHELTERED 
ACCOMMODATION FOR THE ELDERLY – USE CLASSES C2 AND C3);  
NEW OFFICES AND WORKSHOPS (USE CLASS B1);  
NEW COMMERCIAL LEISURE FACILITIES (USE CLASSES A1 AND A3);  
THE RETENTION AND FLEXIBLE CHANGE OF USE OF BRUNEL HOUSE TO 
COMMERCIAL, RESIDENTIAL AND / OR COMMUNITY USES (USE CLASS A1, A3, B1, 
C2, D1 AND D2);  
A NETWORK OF OPEN SPACES INCLUDING A NEW RIVERSIDE LINEAR PARK, 
FOOTPATHS, PUBLIC OPEN SPACE AND AREAS FOR INFORMAL RECREATION; 
HIGHWAYS INFRASTRUCTURE INCLUDING ACCESSES AND PATHS;  
AND REQUIRING: SITE CLEARANCE AND DEMOLITION WORKS, TREATMENT AND 
PREPARATION, THE INSTALLATION OF NEW SERVICES AND INFRASTRUCTURE, 
THE CREATION OF NEW TREATMENT/AMENITY WETLANDS AND DRAINAGE 
CHANNELS, ECOLOGICAL MITIGATION AND ENHANCEMENT WORKS (INCLUDING 
IMPROVEMENTS TO THE BEAUFORT QUARRY) AND IMPROVEMENTS / WORKS TO 
THE HIGHWAYS NETWORK AND OTHER ANCILLARY WORKS AND ACTIVITIES 
 
 MABEY BRIDGE, STATION ROAD, CHEPSTOW 
 
RECOMMENDATION: APPROVE 
 
Case Officer: Kate Young 
Date Registered: 19th D
[...]
y Delamere

01633 644814 guydelamere@monmouthshire.gov.uk

N N N

N N N

09-Mar-2017 CLARKEPV 09-Mar-2017 CLARKEPV

N N

Page  8  of  9

Page 100



Appeals - Details Report

             Report Date:29-Mar-2017 

                                          at 15:18

Notes:

Note ID:

Summary:

User Group: CON29 Question:

Text:

Create On: Created By:

Updated On: Updated By:

Deactivated Date: Checked:

Links:

Local Reference: Checked: Created On: Created By: Updated On: Updated By:

End

Page  9  of  9

Page 101



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Confirmation of Minutes
	Minutes

	4a Application DC/2014/01290 - Redevelopment Of The Site To Create A New Neighbourhood Including: A Range Of New Homes (Apartments, Houses And Some Sheltered Accommodation For The Elderly - Use Classes C2 And C3); New Offices And Workshops (Use Class B1); New Commercial Leisure Facilities (Use Classes A1 And A3); The Retention And Flexible Change Of Use Of Brunel House To Commercial, Residential And / Or Community Uses (Use Class A1, A3, B1, C2, D1 And D2); A Network Of Open Spaces Including A New Riverside Linear Park, Footpaths, Public Open Space And Areas For Informal Recreation; Highways Infrastructure Including Accesses And Paths; And Requiring: Site Clearance And Demolition Works, Treatment And Preparation, The Installation Of New Services And Infrastructure, The Creation Of New Treatment/Amenity Wetlands And Drainage Channels, Ecological Mitigation And Enhancement Works (Including Improvements To The Beaufort Quarry) And Improvements / Works To The Highways Network And Other Ancill
	4b Application DC/2016/00041 - The Proposal Seeks To Provide A Carpark, Alongside Wyebridge Street, With Capacity For 39 Spaces; The Site Is Currently A Greenfield Area Wyebridge Street, Monmouth, NP25 3DL
	4c Application DC/2016/01206 - Construction Of A New Garden Storage Building In Association With Upper Llananant, Penallt Including Change Of Use Of Woodland To Be Included Within

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Sir R. Edwards (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sir t. Clarke (is-gadeirydd) 
 

 Cynghorwyr Sir: D. Blakebrough, R. Chapman, D. Edwards, 
R. Harris, B. Hayward, J. Higginson, M. Powell, B. Strong, 
A. Webb, A. Wintle, P.A.D. Hobson and P. Farley 
 

 
 

 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Mark Hand Rheolwr gwasanaethau datblygu 
Philip Thomas Pennaeth gwasanaethau cyfreithiol & swyddog monitro 
Robert Tranter Rheolwr tîm ardal rheoli datblygu 
Paula Clarke Rheolwr datblygu briffordd 
Mark Davies Uwch swyddog rheoli datblygu 
Andrew Jones Swyddog gwasanaethau democrataidd 
Paula Harris Rheolwr gwasanaethau datblygu 

 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Cynghorwyr Sir: Evans Dyfi, D. D., P. Murphy a t. Watts. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Cymerodd y Cadeirydd y cyfle i roi diolch i Aelodau a swyddogion am y cymorth a roddwyd yn 
ystod y pum mlynedd diwethaf a siaradodd am y penderfyniadau anodd wedi i'r Pwyllgor yn 
ystod y tymor hwn. Soniodd y Cadeirydd am cyflwyniad o siarad cyhoeddus, budd-daliadau 
cyngor cyn ymgeisio a chyflwyno ffrydio byw.  
 
Rhoddwyd diolch i'r Aelodau y ddirprwyaeth Panel Cynghorydd Sir Roger Harris a'r Cynghorydd 
Sir Peter Clarke sy'n cwrdd ar sail wythnosol wrth siarad i ymgeiswyr a gwrthwynebwyr. 
 
Diolchwyd i'r tîm cynllunio cyfan o swyddogion, dan arweiniad Mark llaw, am eu gwaith dygn a 
sylw i fanylion. 
 
Diolchodd y Cadeirydd Pwyllgor Cynllunio un ar bymtheg o Aelodau ar gyfer eu sylw i fanylion a 
eu presenoldeb rhagorol.  
 
Rhoddodd y Cadeirydd ddiolch bendant i Richard Williams, swyddog gwasanaethau 
democrataidd rheolaidd i'r Pwyllgor am ei holl waith caled a'i sefydliad cyn, yn ystod ac ar ôl pob 
cyfarfod. 
 
Yn olaf, rhoddwyd Diolch i Robert Tranter, y swyddog sy'n gyfrifol am gyngor cyfreithiol, 
Cynghorydd Sir Peter Clarke fel is-gadeirydd a'r Cynghorydd Sir Roger Harris fel llefarydd yr 
wrthblaid. 
 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

 
3. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 

The minutes of the Planning Committee meeting dated 4th April 2017 were confirmed 
and signed by the Chair with one amendment from County Councillor B. Strong. 
 
County Councillor ask that in regard to the Maryport Decision on page 11, bullet point 7 
the Councillor had stated ‘if the application is agreed today it would give the inspector of 
the enquiry permission to agree to the two dwellings’. The Councillor also commented 
that he had previously asked for the item to be deferred until the appeal had been 
considered by the inspector. County Councillor asked that the minutes reflect this.  
 
4. Cais DC/2016/00041 – Mae’r Cais Ar Gyfer Maes Parcio, Wrth Ochr Stryd Wyebridge, 

Gyda Gofod Ar Gyfer 39 Lle; Mae’r Safle Ar Hyn O Bryd Yn Dir Glas Stryd Wyebridge, 
Trefynwy, NP25 3DL.  

 

Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr, rhywbeth a argymhellwyd ar gyfer 
cymeradwyaeth amodol ar yr amodau wyth, fel yr amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Mae Mr. D. Cummings, yn siarad o blaid y cais, yn bresennol drwy wahoddiad y 
Cadeirydd ac yn amlinellu'r pwyntiau canlynol: 
 
Mae • Mae lobïo wedi'i wneud ar gyfer maes parcio yn y lleoliad hwn ers y 1980au 
Canolbarth. 
 
• Roedd y Siambr yn cydymdeimlo â thrigolion Granville Street oherwydd yn y cynllun 
gwreiddiol, cyn 2016, arfaethedig mynedfa ac allanfa, byddai wedi bod drwy y ffordd gul 
hon. 

 arbenigwyr ansawdd aer ynghylch y nifer o symudiadau yn y maes parcio 
newydd eu cyflwr fod yr effeithiau yn mor isel fel nad ydynt yn fesuradwy.  

  

 Nid yw'n ddelfrydol fel na ellir ei weld o'r dref • cael mynediad hygyrch yn unig 
oddi ar yr A40. 

  

 • Y Siambr yn falch bod y goleuadau priodol wedi'i ystyried yn y cais. 

  

 • Y gobaith yw bydd y maes parcio wedi'i gwblhau erbyn 1 Medi 2017. 

  

 Yr Aelod lleol, hefyd yn aelod o'r pwyllgor cynllunio, amlinellir y pwyntiau 
canlynol: 

  
• Yn y maes parcio yn hir yn dod ac er bod yw cael gwlyb ar waelod y maes parcio pan 
fydd amddiffynfeydd y llifogydd yn dod yn weithredol mae unrhyw broblemau eraill yno. 
 
• Dywedodd nad yw'n hapus gyda y fynedfa a dod oddi ar Wyebridge Street. 
 
• Bod yr Aelod wedi gobeithio y byddai digon o arwyddion i stopio ceir troi i'r chwith ar 
ffordd ddeuol yn ôl yn gadael y maes parcio. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

Yn nodi manylion y cais, mynegodd rhai Aelodau y pwyntiau canlynol o ran y cais: 
 
Byddai goleuadau isel • yn well. 
 
• Siom y bydd capasiti y maes parcio yn 39 yn hytrach na y cais gwreiddiol a oedd 
mannau 60. 
 
• Er y bydd hyn yn helpu materion parcio, angen mwy o leoedd. 
 
Ar ôl ystyried adroddiad ar y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, oedd ei gynnig gan 
Cynghorydd Sirol A. Wintle a'i eilio gan B. Cynghorydd Sirol Haywood mai cais yn 
DC/2016/00041 a gymeradwywyd yn ddarostyngedig i amodau wyth, fel yr amlinellir yn 
yr adroddiad. 
 
Ar cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 
I'w cymeradwyo-11 
Erbyn gymeradwyaeth – 1 
 
Gwnaed y cynnig. 
 
Penderfynasom mai cais yn DC/2016/00041 a gymeradwywyd yn ddarostyngedig i 
amodau wyth, fel yr amlinellir yn yr adroddiad. 
 
5. Cais DC/2016/01310 – Newid Defnydd Tir I Ddarparu Chwe Phabell Trelar Ar Gyfer 

Defnydd Twristiaeth, Darparu Ardal Maes Parcio Glaswellt-Concrit A Newidiadau I 
Fynedfa Bresennol Cae Yn Llanfair Cilgedin, Ger Y Fenni, NP7 9DY.  

 

Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr, rhywbeth a argymhellwyd ar gyfer 
cymeradwyaeth amodol ar yr amodau 15, fel yr amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Mae Cynghorydd G. Thomas, sy'n cynrychioli Cyngor Cymuned Llanofer, y cyfarfod 
drwy wahoddiad y Cadeirydd ac yn amlinellu'r pwyntiau canlynol: 
 
• Teimlwyd fod y cais hwn yn gynamserol gan ddwy ddogfen wrthi'n cael eu darparu. 
 
• Yn gyntaf, Cynulliad Cymru a ariennir gan arfarniad o botensial a risgiau llifogydd yn y 
pentref ac arweiniad cynllunio atodol drafft yn ail i glampio. 
 
• Er y derbyniwyd fod twristiaeth yn hanfodol i Sir Fynwy, nid oes unrhyw dystiolaeth 
ystadegol ar hyn o bryd i awgrymu bod angen safle glampio ychwanegol yn y sir. 
 
• Rhoddwyd dimensiynau pabell trelar yn fwy na'r Carafán statig angorfa deg. 
 
• Yn ystod misoedd penodol, oherwydd y coed collddail a amgylch y safle bydd y pebyll 
trelar yn weladwy i eiddo cyfagos.  
 
• Gofynnwyd y cais hwn yn cael ei ohirio. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

 

 Gan yr ymgeisydd, Mr. A. Fenner, yn bresennol yn y cyfarfod drwy wahoddiad y 
Cadeirydd a'i amlinellir y pwyntiau canlynol: 

  

 Cynhaliwyd • ymchwil helaeth a oedd yn dangos bod galw cynyddol yn Sir Fynwy 
ar gyfer gydol y flwyddyn, gwerth uchel, twristiaeth gynaliadwy. 

  

 • Byddai twristiaid yn ymweld â safle yn gwario arian mewn busnesau lleol gan 
gynnwys y siop fferm, Foxhunter tafarn a chaffi Hummingbird yn Llanofer. 

  

 • Mae ymgeisydd byw yn lleol i gynnal y safle ac mae'n bwriadu ffynhonnell holl 
gyflenwyr lleol • ymgynghorydd cynllunio yn cael ei gyflogi gan yr ymgeisydd i 
sicrhau bod y cais yn bodloni'r holl bolisïau cynllunio cyfredol a gofynnwyd am 
fewnbwn gan y Cynghorydd Sir, Sara Jones, Aelod Cynulliad Nick Ramsey a 
thrigolion lleol i ddatblygu a mireinio cais hwn.  

  

 • Y safle nid yw tu mewn dŵr Cymru neu ardal perygl llifogydd y Cyngor Sir. 

  

 Dywedodd Adran Priffyrdd Cyngor Sir Fynwy • y byddai gwella diogelwch 
cerbydau sy'n defnyddio'r briffordd III dosbarth sir gyfagos. 

  

 • Helaeth bydd plannu ar dir gan gynnwys perllan treftadaeth a llawer o feysydd 
Dolydd. 

  

 Mae • gwaith wedi'i wneud gyda'r cymydog agosaf gyda chynlluniau i ddileu'r 
ffensys i ganiatáu mynediad i'r llwybr troed i Nantyderry.  

  

 Caeodd y cyfnod bydd y pebyll yn cael eu tynnu oddi ar y tir ar gyfer gosod, 
trelars amaethyddol yn cael eu symud i ardal grasscrete • yn ystod y ddau fis. 

  

 Cynhelir • gweithio gydag Ymddiriedolaeth bywyd gwyllt a grŵp cadwraeth 
dolydd Sir Fynwy i wella cynefinoedd bywyd gwyllt a phlanhigion brodorol. 

  

 Yn nodi manylion y cais, mynegodd rhai Aelodau y pwyntiau canlynol o ran y 
cais: 

  
• Gofynnwyd am eglurhad ar maint y maes parcio a dywedwyd wrthym gan swyddogion 
y mae cyfansymiau 1000 o fetrau sgwâr. Amod a gynigir mewn perthynas â hyn. 
 
Holwyd • darparu goleuadau a swyddog wrthym bod goleuadau nad oes arfaethedig ar 
gais swyddogion ecoleg Cyngor Sir Fynwy.  
 
• Cwestiynwyd cyfnod gweithredu tymhorol y safle yn ormodol.  
 
• Roedd swyddogion yn teimlo bod twristiaeth yn weithgaredd bob gydol y flwyddyn. 
 
• Pan ofynnwyd os byddai y pebyll trelar wedi trydan Fe'n cynghorwyd y byddent.  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

 
• Agosaf eiddo preswyl yn 65 metr i ffwrdd ar ochr arall y ffordd. 
 
• Twristiaeth gynaliadwy yn hanfodol i economi y sir. 
 
Codwyd • cwestiwn ynghylch adroddiad Llifogydd a dywedwyd wrthym bod y safle Mae 
eistedd 0.3 milltir y tu allan i unrhyw barthau llifogydd ac ni chynigiwyd unrhyw 
arwynebau nad ydynt yn hydraidd ar y safle.  Cynigir amod sy'n ymwneud â manylion 
draenio. 
 
 
Chapman a'i eilio gan Sirol Cynghorydd R. Harris mai cais yn DC/2016/01310 a 
gymeradwywyd yn ddarostyngedig i amodau pymtheg, fel yr amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Ar cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 
I'w cymeradwyo-10 
Ymatal – 2 
 
Gwnaed y cynnig. 
 
Penderfynasom mai cais yn DC/2016/01310 a gymeradwywyd yn ddarostyngedig i 
amodau pymtheg, fel yr amlinellir yn yr adroddiad. Ychwanegu amod goleuadau mewn 
gohebiaeth hwyr 
 
6. Cais DC/2014/01290 - Ailddatblygu’r Safle I Greu Cymdogaeth Newydd Yn Cynnwys: 

Ystod O Gartrefi Newydd (Rhandai, Tai A Pheth Llety Gwarchod I’r Henoed – 
Dosbarthiadau Defnydd C2 A C3); Swyddfeydd A Gweithdai Newydd (Dosbarth 
Defnydd B1); Cyfleusterau Hamdden Masnachol Newydd (Dosbarthiadau Defnydd A1 
Ac A3); Cadw A Newid Defnydd Hyblyg Tŷ Brunel I Ddefnyddiau Masnachol, Preswyl 
A/Neu Gymunedol (Dosbarth Defnydd A1, A3, B1, C2, D1 A D2); Rhwydwaith O 
Ofodau Agored Yn Cynnwys Parc Llinellog Newydd Ar Lan Yr Afon, Llwybrau Troed, 
Gofod Agored Cyhoeddus Ac Ardaloedd Ar Gyfer Hamdden Anffurfiol; Seilwaith 
Priffyrdd Yn Cynnwys Mynediad A Llwybrau; Ac Angen: Gwaith Clirio Safle A 
Dymchwel, Trin A Pharatoi, Gosod Gwasanaethau A Seilwaith Newydd; Creu 
Gwlypdiroedd Triniaeth/Amwynder A Sianeli Draeniad Newydd, Gwaith Lliniaru A 
Gwella Ecolegol (Yn Cynnwys Gwelliannau I Chwarel Beaufort) A Gwelliannau/Gwaith 
I’r Rhwydwaith Priffyrdd A Gweithiau A Gweithgareddau Atodol Arall. Pont Mabey, 
Heol Yr O  

 

Ystyriwyd yr adroddiad ar y cais a gohebiaeth hwyr, rhywbeth a argymhellwyd ar gyfer 
cymeradwyaeth yn ddarostyngedig i amodau, fel yr amlinellir yn yr adroddiad (ac fel y'i 
diwygiwyd mewn gohebiaeth hwyr) ac yn ddarostyngedig i gytundeb adran 106 a'r 
cytundeb adran 278, hefyd fel amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Mae Cynghorydd D. Rooke, sy'n cynrychioli Cyngor Tref Cas-Gwent, yn y cyfarfod drwy 
wahoddiad y Cadeirydd ac yn amlinellu'r pwyntiau canlynol: 
 
• Cyngor Tref Cas-Gwent argymell cymeradwyo'r cais hwn gyda amheuon, 
dadansoddiad traffig a risg o lifogydd yn bennaf. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

 
• Capasiti A48 Mae angen eu hystyried gyda ffocws ar adegau allweddol o'r dydd. 
 
• Siom mynegi ar lefel y tai cymdeithasol y datblygiad hwn yn cynnig.  
 
• Gobaith bod y Cyngor Sir yn sicrhau bod tai cymdeithasol yn cael ei lledaenu ar draws 
y safle.  
 
• Edrych ar ateb tymor hir i'r broblem traffig drwy gyfathrebu gyda'r awdurdod cyfagos 
Cyngor Sir Swydd Gaerloyw. 
 

 bresennol yn y cyfarfod drwy wahoddiad y Cadeirydd ac yn amlinellu'r pwyntiau 
canlynol: 

  

 • Canmol y ffordd wedi cysylltu datblygiad a thystiolaeth ar draws ffin meddwl.  

  

 • Pryder ynghylch faint o dai fforddiadwy a gynigir gan y datblygiad. 

  

 • Yr angen am dai fforddiadwy ar gyfer y preswylwyr presennol. 

  

 Mae'r aelod cabinet ar gyfer tai cymdeithasol, Cynghorydd Sirol gan Phyl 
Hobson, y cyfarfod drwy wahoddiad y Cadeirydd ac yn amlinellu'r pwyntiau 
canlynol: 

  

  
• Yn siomedig gan y ffigurau tai fforddiadwy isel. 
 
• Cyfleoedd tai fforddiadwy drwy ddatblygu erw 1.5 cynnig tir. Cael gafael ar 
grantiau Llywodraeth Cymru a gweithio gyda chymdeithasau tai dau. 
 
• Gweithio teuluoedd ifanc na allant gael troed ar yr ysgol dai oherwydd prisiau 
eiddo uchel. 
 
• Os oedd tir Mae gwerthoedd yn cynyddu ar ôl Mae gostwng Pont Hafren ar 
dollau ei Gofynnodd os gellid edrych eto ar y pris a gynigir gan y datblygwr. 
 

erw o dir i'w datblygu mewn ffyrdd arloesol ar gyfer tai fforddiadwy yn cael eu hyrwyddo 
gan Lywodraeth Cymru. 
 
Mae asiant ar gyfer datblygu Tim Gent, y cyfarfod drwy wahoddiad y Cadeirydd ac yn 
amlinellu'r pwyntiau canlynol: 
 
Y dymuniad ar gyfer datblygu cynaliadwy ar gyfer un o safle tir llwyd mwyaf Sir Fynwy o 
ansawdd uchel.  
 
Datblygu yn hwb economaidd mawr ar gyfer Sir Fynwy. 
 
Yn nodi manylion y cais, mynegodd rhai Aelodau y pwyntiau canlynol o ran y cais: 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

 
• Aelodau yn unfryd eu siom ar y lefel isel o ddarpariaeth tai fforddiadwy.  
 
• Aelod wedi gofyn y gallai ailystyried gwerthuso hyfywedd y prisiwr dosbarth ar gyfer y 
tir os mae tir neu eiddo y prisiau cynnydd. 
 
Ar ôl ystyried adroddiad ar y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, oedd ei gynnig gan 
Cynghorydd Sir J. Higginson ac eilio gan Cynghorydd Sir M. Powell mai cais yn 
DC/2014/01290 a gymeradwywyd yn ddarostyngedig i amodau pedwar deg tri, fel yr 
amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Ar cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 
I'w cymeradwyo-11 
Erbyn i gymeradwyo-1 
 
Gwnaed y cynnig. 
 
Penderfynasom y cais DC/2014/01290 gael ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r 
amodau diwygiedig mewn gohebiaeth hwyr ac adran 106 a S278, ag awdurdod 
dirprwyedig ar gyfer pennaeth cynllunio i gloi os amod 11 sydd ei angen, ond hefyd yn 
amodol ar y pennaeth cynllunio cyntaf yn ceisio negodi tai mwy o dir ar gyfer tai 
fforddiadwy.  Ceir cytundeb o'r Pwyllgor i adrodd yn ôl ar y panel ddirprwyo. Roedd 
angen am gyflwr 'Cod Dylunio' i ychwanegu rhy-i sicrhau parhad dylunio ledled y safle 
datblygu, fel y trafodwyd gyda'r Aelodau 
 
Mae Cynghorydd Sir M. Powell yn gadael y cyfarfod yn dilyn penderfyniad ynghylch cais 
DC/2014/01290 ac ni ddychwelodd. 
 
7. Cais DC/2016/01206 – Codi Adeilad Storfa Gardd Newydd Mewn Cysylltiad Â 

Llananant Uchaf, Penallt Yn Cynnwys Newid Defnydd Coetir I’w Gynnwys O Fewn 
Libart Yr Ardd. Fferm Llananant Uchaf, Lon Pentwyn, Penallt, NP25 4AP.  

 

 
Roedd y cais hwn wedi'i ohirio yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 4ydd Ebrill 2017, 
fel Aelodau wedi bod yn i fryd ar wrthod y cais ac wedi cytuno y ail-cyflwynir i gyfarfod 
pwyllgor cynllunio dyfodol gyda rheswm priodol dros ei wrthod. 
 
Sefydlwyd cynllun diwygiedig gerbron yr Aelodau yn lleihau maint yr adeilad allan 
arfaethedig ond Aelodau ystyried y cynnig diwygiedig yn dal yn rhy fawr a datrys i 
wrthod y cais am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad roedd yr Aelod lleol, hefyd 
gynllunio aelod o'r Pwyllgor, gwnaed y pwyntiau canlynol: 
 
fynegwyd, roedd arfaethedig gan Blakebrough D. Cynghorydd Sir ac eilio gan 
Cynghorydd Sirol A. Webb y gwrthod cais DC/2016/01206 ddarostyngedig i un rheswm 
fel yr amlinellir yn yr adroddiad-wedi gwrthod cynllun (llai) diwygiedig. 
 
Ar cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 25ain Ebrill, 2017 at 

2.00 pm 
 

Gwrthod-11 
I'w cymeradwyo-1 
 
Gwrthodwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom y cais hwnnw yn DC/2016/01206 gwrthod fel y nodir yn y chwe 
resymau, fel yr amlinellir yn yr adroddiad-gwrthod cynllun diwygiedig (llai). 
 
8. Rhestr Ceisiadau Cynllunio a dderbyniwyd rhwng 25/2/2017 a 11/4/2017.  

 

Cawsom a nododd yr apeliadau a dderbyniwyd. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.17 pm  
 


